sterio largimur. Oblationes quoque quas amodo quisquam Dei compulsus timore im

eumdem sanctum ac venerabilem locum optulerit pleniter et sine ullo obstaculo ab

bati monachisque ibidem servientibus vel servituris ad utilitatem eiusdem coenobii

benivolentia nostra concedit. Insuper concedimus ut si in iam dictis rebus omnibus

vel pertinentiis eorum aliquid incultum invenerint illud colere et laborare faciant

prout melius sciverint. Haec tamen omnia quae supra leguntur sub eo pretextu me

fecisse quisquis cognoscat ut annuatim abas eiusdem coenobii in mativitate domini
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;

et pascha et in nativitate sanctorum Felicis et Fortunati candelam umam panem unum

et ampullam unam vini plenam mihi successoribusque persolvat. Ut igitur hoc mo

strum actum perhenniter valeat quisquis noster successor quod subinfertur ama

thema pertimeat. Si quis quod absit et fieri non credimus quod nostra voluntas de

crevit non observaverit aut ex his omnibus quae supra leguntur prefatum abbatem

successoresve eius inquietare presumpserit Jude sevorumque omnium participatio

nem recipiat damnationis.

f Jeronimus Dei gratia episcopus in hoc decreto a se facto subscripsit.

(A. m.) f Aginardus archidiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

(A. m.) f Ego Adam presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Grimaldus presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Rodulfus diaconus im hoc decreto manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Bonivertus presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Stephanus presbiter manu mea sùbscripsi.

(A. m.) f Ego Ato presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Petrus presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) + Ego Ildericus diaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Quod manibus scripsi decretum firmo Natalis.

(.A. m.) Ego Andrebs presbiter manu mea subscripsi.

(A. m.) Ego Grimaldus presbiter manu mea subscripsi.

N. £»4.

1013, Maggio. L' abate di S. Maria di Vangadizza rinuncia alle sue preten

sioni sulla metó della co/-/e di Petriolo mel temere di Monse/ice e dichiara che

quesfa apparfiene per infero al monastero di S. Zaccaria di Venezia.

(Copia della fine del secolo XII nell'Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene, del Museo Civico.)

Dum in Dei nomine in comitatu Pataviense et in iudicaria Montisillicana. in

predicto loco Montisilice. in mansione publica iuxta viam. in iudicio resideret domus

Azo et Ugo germani marchiones et Thodello commes istius comitatus Pataviensis

ad singulorum hominum iusticias faciendas ac deliberandas. residentibus cum eis

Prando et Sunderero et Rotefrido et Ymino et Turisendo et Chezo et Baruzo iudices

domnorum reies (sie). Bernardo et Rainerio filius quondam Alberici et Yngo de

Agna et Warinberto et Alberto et Gomerigo filius quondam Mainerio et Guntero et

Grauso et Petro. Valerio et Martimo. Aucello et Petro. Lodiverto et Aremzo et Io

hanmes et Dominico de predicto loco Montesilice et reliqui plures. Ibique in eorum

veniens presentia Deusde presbiter atque Petrus item presbiter officiales beatissimi

sancti Zacharie prophete monasterio non multum longe a palacio de Rialto in civi

tate Venetie. una cum Iohanne Millany advocator eorum et parti iamdicti mona

sterii sancti Zacharie. ceperunt dicere et interpellare. mos Lodiberto iudicem una cum

domno Martino abbate monasterii sancte Marie virginis que dicitur da Petra supra

ripam Adicem. una cum prelicto Lodiverto iudice advocato suo a parte iamdicte ec

clesie beati Petri apostoli que est constructa in loco Montesilice et est subgecta a
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predicto monasterio sancte Marie. quod mos malo ordine et contra legem detinuisse

mus medietatem de curte que nominatur Pelriolo que est ipsa predicta curte nomi

native in fine Montisilice in loco qui dicitur a Monte vignalisicco. non multum longe

da fluvio Vighenzone. una cum terris. casis seu masericiis et vineis et terris arabi

libus et pratis et omnibus rebus que ad ipsam medietatem de predicta curte que mo

minatur Pedriolo legibus pertinet. quod nos malo ordine et contra legem detinuisse

mus. et nos dedimus eis responsum quod mos malo ordine et contra legem eam non

detinuissemus. sed suprascripta medietate de predicta curte cum predictis omnibus

rebus ad se pertinentibus per quadraginta annos ad proprium parti iamdicti mona

sterii sancti Zacharie ad proprium habemus possessum. et tunc ibi locum interrogati

fuimus si nos probare potuerimns. et nos dedimus eis responsum quod hoc nomine

aprobare potuerimus. in eodem iudicio interrogati fuerunt predicto Lodiberto iudex

una cum domno Martino abbate a parte ipsius ecclesie beati Petri appostoli. si nobis

per testes aut in quo sito loco approbare potuisemus quod infra quadraginta annos

ad proprium a parte predicte ecclesie beati Petri apostoli que est constructa in su

prascripto loco Montesilice quesiti fuimus. et ipsi dederunt responsum quod hoc ap

probare non potuissent. et tunc ibi locum per iudicum iudicium et nos Deusde pres

biter et Petrus item presbiter una cum Iohanne Millani advocato nostro et a parte

monasterio sancti Zacharie quod per quadraginta annos ad proprium pars predicti

monasterii possessum habemus et sic eis dedimus iudicium iurandi et posuit eius fi

deiussorem domnus Todello comes. Ecce nos predictus Deusde presbiter et Petrus

item presbiter cum iamdicto Iohanne Millani advocato nostro et a parte iamdicto

monasterio sancti Zacharie cum nostris duodecim sacramentalibus ad sancti Dei

evangelia ipsum sacramentum faciendum. dum vero iuraret Iohannes Millani advo

cato a parte predicto monasterio cum Vitale et Azili sacramentalibus suis quod me

dietate de predicta curte que nominatur Pedriolo cum omnia sua pertinentia que ad

ipsam predictam medietatem de predicta curte legibus pertinet quod a parte predicto

monasterio sancti Zacharie per quadraginta annos ad proprium possessum habemus.

et si quislibet adversum mos exinde aliquid dicere vult. parati sumus cum eis inde ad

racionem standum et legitime finiendum. et quod plus est quod querimus nos pre

dictus Deusde presbiter et Petrus presbiter cum Iohanne Millani advocato nostro a

parte predicto monasterio sancti Zacharie ut dicat iste domnus Martimus abbas una

cum Lodiverto iudex advocato suo qui hic ad presens est iamdicta medietate de pre

dicta curte que nominatur Pedriolo cum omnia sua pertinentia casis et omnibus rebus

que sunt in finibus Montisillicana nobis Deusde presbiter et Petrus itemque presbiter

cum Iohanne Millani advocato nostro a parte predicto monasterio sancti Zacharie

contradicere aut subtrahere volunt vel a parte ipsius monasterii proprii sunt adesse

debent cum lege aut non. Cum ipsi Deusde presbiter et item Petrus presbiter una

cum Iohanne Millani advocato nostro et a parte infrascripto monasterio sancti Za

charie taliter retulissent ad hec respondet domnus Martinus abbas una cum Lodi

verto iudex advQcato suo dixerunt et professi sunt quod predicta medietate de pre

dicta curte que nominatur Pedriolo cum omnia sua pertinentia et ad ipsam medie

tatem de predicta curte legibus pertinet in iamdicta fine Montesilicana vobis mom

contradicimus. nec contradicere querimus quod cum lege non possumus pro eo quod
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exinde nullum scriptum. mullam firmitatem. nullamque racionem exinde non habemus

nec habere possumus per quam vobis iamdictis Deusde et Petro presbiteris una cum

Iohanne advocato vestro ad partem iamdicto monasterio sancti Zacharie iamdicta

medietate de predicta curte cum omnia sua pertinentia sicut superius legitur contra

dicere aut subtrahere reponamus. eo quod proprii sunt de predicto monasterio sancti

Zacharie proprii sunt et esse debent cum lege. Insuper obligaverunt se domnus Mar

tinus abbas una cum Lodiberto iudice advocato suo suorumque succesorum adversus

iamdictis Deusde et Petro presbiteris una cum Iohanne advocato suo et parti iamdicti

monasterii suorumque succesores suimque in tempore medietatem de predicta curte

cum omnia sua pertinentia casis et omnibus rebus sicut superius legitur agere aut

causare vel removere presumserint et taciti exinde omni tempore non permanserint

vel contempti vel si apparuerit ullum suum datum vel quodlibet scriptum aut factum

quod ab ipsum predictum domnum Martinum abbatem cum Todilberto iudex advo

cato suo in aliam partem fecissemus et clarefactum fuerint. tunc componamus nos

ipso domnus Martinus abbas una cum Loyberto iudex advocato suo suorumque suc

cesores eisdem Deusde et Petro presbiteris et Iohanni advocato suo suisque succes

soribus pena auri optimi libras centum LIII ut hec manifestacio ut supra factum et

rectum eorum iudicum et auditoribus aparuerit esse iudicaverunt iuxta eos Deusde

et Petro presbiteri una cum Iohanne advocato nostro. altercacio et exinde domnus

Martinus abbas una cum Lodviberto advocato suo professionem et manifestacionem

ut ipso predicto monasterio sancti Zacharie medietatem de predicta curte que nomi

natur Pedriolo cum omnia sua pertimentia sicut supra legitur ad suam proprietatem

adhabere et detinere debere ut ipso predicto domnus Martinus abbas cum Lodiberto

iudice avocato suo maneant exinde omni tempore taciti et contempti. Sed finita est

causa et hanc notitiam pro securitate eidem Deusde presbitero et Petro item presbi

tero cum Iohanne Millani avocato suo fieri amonuerunt. -

Quod et ego Iohannes motarius ex iusione domni Azonis et Ugone marchionis

et domni Todelli commitis et iudicum ammonicione scripsi.

Anno vero domni Henrici regis hic in Italia decimo die mense Madio indictione

undecima. •

i Adelbertus qui Azo vocatur manibus meis subscripsi.

f Ugo marchio manibus meis subscripsi.

f Gisprandus iudex sacri palacii interfui.

i Sondererius iudex sacri palacii interfui.

+ Rotefredus iudex interfui.

+ Ego Ymo sacri palacii interfui.

+ Turisendo iudex interfuit.

+ Baruzo iudex domnorum interfuit.

Ego quidem Adam notarius et causidicus hanc noticiam exemplavi ne causa

vetustatis consumeretur et quod inibi vidi et legi nec auxi nec minui.

Lo publicarono anche il Muratori nelle Antichità Estensi (P. I, p. 88) ed il Mittarelli negli An

nal. Camaldulens. (t. I, 1755, Append. documenti, p. 202); ambedue però ed anco il Brunacci non lo

riferirono per intero. Ho preferito quindi 1'antico apografo su citato, avvegnachè alquanto scorretto

e non chiaro in ogni sua parte.
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MN. 4)S0,

1013, 5 Maggio. Alla presenza di Adalberone duca della marca Veronese è

^iconosciuto che la corte di Petriolo suddetta spetta al monastero di S. Zaccaria

di Venezia comtro le pretensioni dei vescoví di Padova e di Vicen3a.

(BRUNAcci da una copia del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

Notitia Padue et Vicentine ecclesie.

f Dum in Dei momime in commitatu Veronense in loco et fundo monasterii sancti

Zenonis non longe prope muros civitatis Veronense. in judicio resideret domno Adal

perio dux istius marchie in commitatu Veronense singulorum hominum justicias fa

ciendas ac delibarandas. residentibus cum eo domno Adalberto marchio. et Ugone

germanis marchiones. et Todello commes comitatu Patavensis et Gezo et Aspardo et

Baruzo et Rotefredus iudex domnorum rex et Bernardo et Raynerio filio quondam

Alberici et Engo de Agna et Engaliberto et Alberto et Gomerico et Grauso et reliqui

plures bonorum hominum. Ibique in eorum presentia veniens Dededus presbiter pres

bitero monasterii sancti Zachariae. atque Petrus presbiter. officiales de eodem mo

nasterio una cum Iohanne Miliano advocatore monasterii sancti Zacharie prophete

de finibus Veneciarum non longe prope palacio. ceperunt dicere a domno Adalperio

dux. interpellavit nos Siticherio advocatore Pataviensis ecclesie. et Nobile advoca

tore Vicentine ecclesie. ibique stantes domno Ursone episcopus Patavensis ecclesie.

nec non et Todaldo Vicentine ecclesie. Ad hec responderunt Siticherio et Nobile

advocatores. Nos habemus cartulam de ipsa curte. que nominatur Paetriolo que Ro

techerius episcopus Veronensis ecclesie factum habuisse in Pataviensis ecclesie et Vi

centine ecclesie. qui est ipsa predicta curte in finibus et (1) Montesilicamo cum omnibus

rebus ad se pertinentibus. et est posita ipsa curte im Monte Vignalesygo non longe

prope flumen Vivenzone. Tunc omnes dixerunt. videamus cartulas. Ad hec respondit

domno Ursone episcopus vero Patavensis ecclesie. ecce me paratus ad vos ostendere

cartula. Ostensa vero cartula. que Rotegerius episcopus Veronensis ecclesie factam

habuisset. Et tunc Adalperius dux amonitus est. Ibi locum presens omnibus in eodem

judicio ipsa cartula. quod predicti episcopi cum suis advocatores demonstrabant. re

proba et falsideca inventa fuit. Et per judicium eosdem iudices. que superius legitur.

idest Geyzo. et Aspardo et Baruto et Rotofredus judicavit. mos Desdedus presbiter

et Petrus item presbiter una cum Iohannes Miliano advocatore nostro a pars supra

scripto monasterio sancti Zacharie. quod per quadraginta annos ad proprium pos

sessum habemus. et sic retulimus judicium jurando. Et posuit eius fidiushore domno

Todello commes. Ecce nos predictus Desdedus presbiter et Petrus item presbiter cum

iam dicto Iohannes Miliano advocato nostro ad pax iam dicto monasterio (2) sancti

Zacharie cum nostris duodecim sacramentales parati sumus et iuramus super sancta

Dei evangelia. Iuravi supradicto Miliano avocato a pars suprascripti momasterii

sancti Zacharie cum Vitale et Azili et ceteri alii usque duodecim. Ipsi sacramenti

facti predicta cartula incisa fuit. Et per iudicis iudicium eosdem Desdedit presbiter

una cum suo advocatore Iohannes Miliamo a pars suprascripti momasterii sancti Za

-.
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charie ad actenus investivit. sicut antea investitus fuit de predicta curle que nomi

natur Petriolo cum omnia sua pertinencia qui ad ipsa curte legibus pertinet. quod

a pars predicto monasterio sancti Zacharie per quadraginta annos possessum habe

mus. Et si quislibet adversum mos exinde aliquid dicere vult ecce nos parati sumus a!

rationem standum et legitime finiendum. Eo (3) quod plus est mos predictis Desdelus

presbiter et Petrus item presbiter una cum Iohannes Miliano advocato nostro a pars

supradicto monasterio sancti Zacharie. ut dicant isti dojmnorum episcoporum cum

suos advocatores. idest Siticherio et Nobile. qui hic ad presens est. quod predicta

curte nobis Desdedus presbiter et Petrus item presbiter cum Iohannes \liliano advo

cato nostro a pars suprascripto monasterio sancti Zacharie contradicere aut sub

trahere velint. vel a pars ipsius monasterii propria sunt. aut debent esse cum lege

aut mon. Cum idem Desdedus presbiter et Petrus item presbiter taliter retulissent. ad

hec responderunt dommi episcopi una cum suos advocatores nomine Siticherio et

Nobile. dixerunt et professi sunt. quod predicta curte qui mominatur Petriolo in fi

nibus Monte Silicano. vobis non contradicimus. nec contradicere querimus. quia cum

lege non possumus. Insuper nos quidem episcoporum momine Urso et Todaldo mo

strorumque successores et nostri advocatores Siticherio et Nobile suorum sucees

sores adversus iam dictus Desdelus presbiter et Petrus item presbiter una cum Io

hannes Miliano advocato a pars iam dicto monasterio suorumque successores. si

unquam tempore nos aut nostri advocatores. vel nostrorumque successores de pre

dicta curte agere aut causare vel removere presumpserimus. et taciti et contenti non

permanserimus— tunc componamus eidem Deslellus presbiter. et Petrus item pres

biter cum Iohannes Miliano avocato a pars suprascripto monasterio et abbatissa. qui

ibi per tempora famulantur. pema auro optimo libras centum — Quidem ego Iohan

nes notarius ex jussione domni Azoni et Ugone Marchionis et domno Tolello comes.

et judicum ammonitione scripsit. Anno vero dommi IIenrici regis hic in Italia die

quinto mense Madio. Indictione undecima.

Adelbertus qui Azo vocatur marchio m. m. subscripsi.

Ugo marchio m. m. subscripsi.

Ansprandus iudex sacri palatii interfui.

Ego Gezo iudex interfui.

Somderius iudex sacri palatii interfui.

IBaruzo iudex sacri palatii interfui.

Ego Rotefrelus iudex interfui. .

Ego Ioannes notarius ex jussione dommi Adalperio dux et Azoni et Ugoni mar

chionis et Todello comes scripsi et complevi.

Ë stampato anche a pag. 85 della Parte I delle Antich , /d Esfensi del Muratori.

(1) de ; 2) ad partem jam dicti monasterit ; 3) Et.

C0I)I(`E DI i^j,^MATIC^ T^A Int)v A Nn j-;
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N. 9®.

1014. Enrico II imperatore confer-ma al papa la città di Roma e, tra a///-i

possedimenti, anco quelli di Momselice.

(BRUN Acci da un codice del secolo XV, del senatore Flaminio Cornaro.)

In nomine Dei omnipotentis patris et filii et spiritus samcti. Ego Henricus Dei

gratia imperator augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis

nostre tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni coelorum et per te

vicario tuo domino Benedicto summo et universali pape. sicud a predecessoribus no

stris usque nunc in potestate vestra ac dicione tenuistis et disposuistis civitatem Ro

manam cum ducatu suo et suburbanis ac viculis omnibus et territoriis eius montamis

ac maritimis littoribus ac portubus seu cunctis civitatibus. castellis. opidis seu viculis

Tuscie partibus. idest portum Centucellas. Ceram. Bledam. Marturianum. Sutriam.

Nepem. Castellum. Galissem. Orcem. Polimarcium. Ameriam. Tudam. Perusiam cum

tribus insulis suis. idest maiorem et minorem. Pulvensim et lacum. Narniam et Vi

triculam cum omnibus finibus et territoriis ad supradictas civitates pertinentibus.

Nec non et exarchatum Ravennatem sub integritate cum urbibus. civitatibus. opidis

et castellis que pie recordationis dominus Pipinus et dominus Karolus et dominus

Ludovicus et Octo et itidem Octo filius ejus predecessores videlicet nostri beato

Petro apostolo et predecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam contu

lerunt. Item Alumis cum insula Corsica. in Suriano. deinde in Montebardonis. deinde

in Beceto. exinde in Parma. deinde in Regia. exinde in Mantua atque in Montemsi

licis. Atque provintia Venetia et Hystria. nec non et cunctum ducatum Spoletanum

seu Beneventanum una cum ecclesia sancte Christine posita prope Papiam iuxta

Padum IIII miliario —

Signum domini Henrici gloriosissimi Romanorum imperatoris augusti.

Signum Erchandildi Maguntini archiepiscopi.

Signum Heriberti Coloniensis episcopi.

Signum Bobonis Treverensis archiepiscopi,

Signum Tyderici Metensis episcopi.

Ego Eberhardus Babembergensis ecclesie episcopus apostolice sedis subditus

subscripsi. -

Ego Macelinus Wirciburgensis episcopus subscripsi.

Ego Rudoardus Constanciensis episcopus subscripsi.

Ego Zodalricus Curiensis episcopus subscripsi.

Ego Adalbertus Basiliensis episcopus subscripsi.

Ego Hemino Werdunensis episcopus subscripsi.

Ego Walterus Heihsteidensis episcopus subscripsi,

Signum Ricardi Fuldensis.

Signum Arnoldi Herfendensis abbatis.

Signum Bruchardi abbatis,

Signum Gottifredi diicis.
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registris et ex libris camere apostolice. et ex aliis etiam libris et cronicis.

Signum Berengardi ducis.

Signum Thyederici ducis.

Signum Welpomis comitis.

Signum Cunonis comitis.

Signum Kunradi comitis.

Signum Othonis comitis.

Signum Adalberti comitis.

Signum Bobonis comitis.

Signum Frederici comitis.

Signum Bezelini comitis.

Signum Ezonis comitis Palatini.

Signum Frederici camerarii.

Signum Ezonis inferioris.

Signum Eunzonis pincernarii.

Signum Huzii.

Alumimberenger.

Adilman.

Adilbero.

Presentem librum ordinavit et scribi fecit reverendus in Christo pater et do

minus dominus frater Nicolaus cardinalis Aragonie. quem compilavit ex diversis

N. ® Cf.

1014. Enrieo II imperatore eonferna ai canonici di Verona la proprietà di

pareechie corti, t,-a le quali l' una di Quinfo nel confado di Monse/ice e l'altra di

Vi//a d; TeO/o. -

(UGHELLi, Italia Sacra, 1720, t. V, p. 751.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus — Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae (a)

praesentium scilicet et futurorum comperiat universitas. qualiter interventu vel pe

titione domini Hildeprandi (b) venerabilis episcopi sanctae sedis Veronensis eccle- 1

siae. quo sanctae Mariae canonicis Veronensibus praeceptum confirmationis et cor

roborationis nos pro Dei amore nostraeque amimae remedio vel patris nostri ma

trisque de quadam corte. quae nominatur vulgariter State cum cunctis suis perti

nentiis. ac clusa Grandensi (c). nec non altera corte quae dicitur Badabiones posita

in Tridentino comitatu et tribus villis, una nuncupata Bergusio. altera Belveno.

tertia vero Bundo cum cunctis earum pertinentiis. tertia quoque corte quae di

citur Querenta. quas Notherius (d) episcopus pater Veronensium clericorum pro

animae suae remedio praefatae Veronensi ecclesiae obtulit — Quarta autem corte

quae dicitur Quinta sita in comitatu monte Silicano. quam quidam nomine Lanzo

praedictae obtulit ecclesiae cum capella cum omnibus eius pertinentiis. Quinta vero

quae vocatur Titulus ubi dicitur Villa cum capella in sanctae Mariae honore con
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structa cum cunctis eius pertinentiis quam obtulit Antebertus clericus qui Regiltzo

vocabatur in eo lem posita comitatu. Insuper casalibus duobus in comitatu Veronensi

iacentibus — Nos quoque consilio eius adquiescentes huius praecepti paginam pro

animae nostrae remedio nostrorumque parentum pro confirmatione et corroboratione

cunctorum locorum quae praescripta (e) sunt fieri iussimus —

Signum domini Henrici serenissimi imp. augusti (f).

Henricus (g) cancellarius vice Everar,li episcopi archicancellarii recognovi.

Actum anno dominicae incariiationis MXIV (h). Indictione XII. anno domini

Ienrici (7) imperatoris augusti regnantis XII. imperii vero ejus. . . . (/).

Actum Voronae feliciter. Amen.

Lezioni varianti che il dott. Carlo Cipolla trasse dal Codice del secolo XVII, Pririlegia, f. 25-6,

N 790, della Biblioteca Capitolare di Verona :

(a) ecclesiae fidelium nostrorumque; (b) pcticione domni Hileprandi ; (c) Gardensi ; (d) Notkerius ;

{e) praescriptio fuit ; f, $ignum dom n ? Heinricâ serenissimi et inrictissimi imperatoris augusti ;

(g) I/einricus : h; domm í íncarnoríonís MXIIII; i *, domni Heinrici ; (l, eius I.

V. 4»§.

101 4, 2 Febbraio. Opso vescoro d) Padora confe,-//// a/ monaste, o di S. Gùt

sfjwa la proprjefâ dei beni.

(Estratto dell' anno 1294 noll' Archivio Corona dol Musoo ('ivico al N. 1554 : o IBRUNACCI da una

copia dell' anno 1274.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Anno incarnacionis ejus MXIIII. re

gnante dompno nostro Henrico inclito rege anno X imperii ejus anno primo mense

februarii die secundo inlictione XII. Ego Urso episcopus Dei gracia Patavensis do

mamus et confirmamus ad monasterium sancte Iustime virginis et sancti Prosdocimi

et sancti Benedicti confessoris Christi. non multum longe a civitate Patavii. ubi cor

pora sanctorum requiescunt. pro laude sanctorumque eis pro presenti. preterito et

futuro suprascripti imperatore nostro Hemrico atque duces nostros. et clero ac po

pulo. ut omnes fideliter vivant in Christo per quem cui serviunt. ut dignum est. co

ronentur in celum. ubi et nos miseris peccatoris clerus populusque atque propinqui

aliquantulum portiunculam habere possimus. ubi omnes magni consistunt. Deo com

cedente damus et confirmamus ad ipsam ecclesiam sancte Iustine et sancti Prosdo

cimi atque sancti Benedicti confessoris Christi. in primis ecclesia sancti Angeli prope

suprascripti monasterii cum casis et massariciis. cum rebus qui ibidem pertinet cum

loco qui dicitur Pratomovo et terris cum vineis qui dicitur Rudema. braido mona

chorum. Et molinos III in fluvio Rodrome. et ecclesia sanctorum archangelorum que

est constructa foris civitate Patavi in loco qui dicitur Vancio cum suis finibus. et

terra que vocatur Senedo cum suis finibus. cum terratico. decimis. et ecclesiam sancti

Martimi que est edificata in loco ubi dicitur prope pede castro Montesilice cum casis

et massaritiis que ibidem pertinent seu servis et ancillis qui in suprascripto Monte

silice habitant. et curtem unam in loco qui dicitur Tribano cum suis casis et mas

saricis que ibidem pertinent cum quartis et decimis, seu in Pernumia, in Capite silve

et in Aire cum quartis et decimis. et curtem una cum domo cultili cum capella que
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edificata est in homore sancte Marie virginis in loco ubi dicitur Macerata cum casis.

massaritiis. quartis. decimis et cum omnibus rebus que ibi pertinent. et alia curte

que iacet in comitatu Vicentino loco ubi dicitur Masone cum capella que est constructa

ad honorem sancti Galli cum quartis. decimis et cum omnibus rebus que ibidem per

tinent. et ecclesiam unam que est edificata ad honorem sancti Georgii in loco dicto

Robolone cum terris et omnibus decimis que ibidem pertinent. et totam decimam

quam dare debent famuli sancte Iustine sive in montibus sive in vallibus. Hec omnia

suprascripta volumus et confirmamus sub testis subscriptis habeat et teneat ipse

sanctus locus in eternum ut serviant ipsi monachi cum suo abbate Iohannes Deo

sanctisque usque in fine seculi contradictione omnium remota. Et qui ista donatione

et confirmatione frangere contradicere vel minuere voluerit anathematis vinculis

I)ei et sanctorumque eius omniumque ecclesiarum innodetur. Hec autem donacio et

confirmacio in suprascripto monasterio in suo statu permanente in secula seculorum.

Amen.

Actum est in civitate Patavi in domo episcopali. .

Ego Urso episcopus in hac pagina offersionis a me facta manu mea subscripsi.

Ego Peraitus archidiaconus in offersione manu mea subscripsi.

Ego .\nselmus de manu mea subscripsi.

Ego Leoncius presbiter m. m. ss.

Ego Sigo presbiter m. m. ss.

Ego Albertus presbiter m. m. ss.

Ego Iohannes presbiter m. m. ss.

Ego [o presbiter m. m. ss.

Ego Leo presbiter m. m. ss.

Ego Bonizo presbiter m. m. ss.

Ego Bonizo diaconus m. m. ss.

Ego Silbo presbiter m. m. ss.

Ego Iohannes presbiter m. m. ss.

Ego Eldimus presbiter aut (1) notarius sancte Patavensis ecclesie scriptor uius

cartule offersionis rogatus scripsi.

Invece che il 22 Febbraio, come ha l' Orologio, antepongo il 2 Febbraio che si legge nell'estratto

su riferito, nell'apografo del Brunacci ed in quello cartaceo di caratteri recenti che sta al N. 2024,

p. 24, dell'Archivio Corona mel Museo Civico di Padova.

(l) Aut e rel si adoperava anche per et.

N. ®®.

1015. Maurisio, figlio di Tribuno Memmo doge, dona al monaste,'o della SS.

Trinitâ e di S. Michele di Brondo/o mefà de' suoî possedimen/i di Fogolana.

[BRUNAcci da un codice cartaceo di Tommaso Tomanza.)

Instrumentum confectum manu Pencii presbiteri et motarii. Domini Dei etermi

mensis itimii. imdictione XIII. Rivoalti. Si quis de suis rebus in sanctis Dei ecclesiis
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dare vel offerre desiderat et perficit magnam remunciationem sibi inquiret in die

iudicii. Quapropter ego quidem Mauricius filius Tribumi Memo ducis cum meis here

dibus ablxd.' (sic) pro divino amore et remedio anime mee a presenti die damus et

donamus atque offerimus in ecclesia et monasterio sancte Trinitatis et Michaelis in

loco qui dicitur Brondolo et tibi Ruico presbitero divino munere abbate huius mo—

nasterii omnibus per futuris temporibus possiderent. hoc extant cumcta et supra tota

omnem prefactam medietatem de ipsa terra de Fogolana cum omnibus pertinentiis

suis tam silvis. pratis. pascuis. riveriis. palludibus. et cum omnibus eius pertinentiis

aucellationibus seu piscationibus quantum pertinet ad ipsa festa (sie) (1) medietate

de ipsa prenominata terra de Fogolana in nominato dicti monasterii do et offero seu

transacto in perpetuo possidendi. hec namque prenominata festa medietate de terra

et de cuncta eius pertinentia omnia et ex omnibus sic ab autione (sic) et per auc

tione (sic) vel a me possessa fuit et detenta una cum accessu et egressu per terram

et per aquam et cum omnibus adiacentiis suis et pertinentiis —

Il Brunacci pone questo documento all' anno 1015, a cui risponde la indizione XIII, e questa

data si addice all' anno 991 in cui è stato deposto il doge Tribuno Memmo, del quale Maurizio è

detto figlio nel documento. -

\ (1) Suprascripta ?

N. 1 ®®).

1015, 25 Gemmaio. Immilia vedova di Ugo confe, Uberto confe e Mainfredo

frafelli e figli della sfessa, donano ad Immí/la /ig/ia a//a prima, so/'e//a agli altri,

e moglie a Domenico q. Pie/ro doge di Venesia, /a /oro co/-/e posfa nel/' isola di

Fogolana.

(BRUNAcci da nna copia del 1241 nell'Archivio di S. Giorgio Maggiore di Venezia.)

In nova exemplata est. In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi.

Heinricus gratia Dei imperator augustus Deo propicio hic in Italia anno undecimo

imperii eius primo. octavo Kalendas februarias. indictione terciadecima. tibi Immilda

honesta filia mea et cumius (sie) (1) Dominici filius quondam Petroni duci de finibus

Veneciarum dilecta filia mea ego Immilia erelita quondam Ugoni comitis et Ubertus co

mis et Mainfridus filius quondam Ugo item comitis germanis filiis et mundoaldis meis

qui professum sumus nos omnes qui supra mater et filiis ex nacio meam lege vivere

longobardorum ienitris et iermanis donatrix et donatrix stue (sic) propterea disi —

quamprotrep (sic) dono a presenti die dilectionis stue et in tuo iure et potestatem per

hanc cartulam donacionis propriethario nomine in te habendum confirmamus. i sunt

in integrum curte nostra que supra mater et filiis quam abere visi sunt in comitatu

Tervisiano seu in isola que dicitur Fogolana. quidem in vinea que dicitur Muradlia

cum salines octo quibus sunt positis in fines Veneciarum. Primo loco curte nostra

que dicitur in Vico de arzere cum casis a massariciis et omnibus reibus ad eis per

timentibus ad ipsa curte sunt per mensura iusta inter sedimen et vineis cum areis

suarum iuias treinta. de terris arabilis et pratis iuias octuainta. de silvis et stellareis
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et buscaleis iuias duicentum iam dicta ysola que dicitur Fogolana. de terris et pi

scareis iuias duos mille. de iam dicta vinea que dicitur Muradlia cum muro circum

data cum vineis et puteis cum casas et salinas insimul cum se timente sunt super

totis iuias decem. et si amplius de mostro iuris reibus quem supra Inmiliani (sie) et

Ubertus comis et Maifridu germanis in iam dicto loco de Arzere et in sola (sie) qui

dicitur Fogolana seu in vigna que dicitur Muradlia plus inventum quam ut supra

legitur per anc cartulam donacionis et pre subsepto (sie) (2) launihil in tua cui supra

Immilda et de tuos heredes persistat potestatem propriethario iure ut dictum est tam

casis et massariciis et omnihus rebus seu terris. vineis. campis. pratis. pascui. silvis

ac stellareis. rivis. rupinis. ac padulibus. molendinis e (sic) piscationibus. vematio

mibus. coltis et incoltis, divisis et indivisis una cum finibus terminibus. accessionibus

et usibus aquarum adquarumque ductibus. cum omni iure. adiacentiis et pertinenciis

earum rerum per locas set vocabulas ab ipsis casis et masariciis et omnibus rebus

illis et iamdicta isola et predicta vineas superius nominata et octo salinas iuris ve

stris in eosdem loco et fumdo Vico de arzere et in ysola que dicitur Fugolana seu

im predicta vigna Muradlia superius nominatas. una cum accessionibus et ingres

soras earum seu cum superioribus et inferioribus suis earum rerum qualiter superius

lex (sie) (3). Et sunt comprehensis in integrum ab ac die tibi cui supra Inmilda di

lecta filia mea et germana nostra donamus. cedimus. cumferimus et per presente

cartula domacionis propriethario momine in te habendum confirmamus. faciendum

exinde a presenti die tu et heredes stuis aut cui tu dederis iure propriethario nomine

quiquit volueritis sine omni nostra heredum nostrorum contradictione. Quidem et

spondimus atque repromitimus nos qui supra Imilia et Ubertus comis et Maginfridus

germanus filii eius una cum mostri heredibus tibi cui supra Imilda filia et iermana

nostra tuisque heredibus aut cui tu dederis suprascriptis casis et masariciis et om

nibus rebus qualiter superitis legitur et sunt comprehensis in integrum ab omni ho

mine defensare. Quod si defendere non potuerimus aut si nobis exinde aliquid per

quovis genium (sie) (4) subtraere quesierimus tunc in duplum eadem domacio vobis

restituamus qualiter sicot (sie) pro tempore fuerit meliorata aut valueri sub exti

matione in consimile locis. quidem et ad ac confirmandam donacionis cartula acce

pimus a te Inmilia et Ubertus comis et Mainfredus iermanis a te iam dicta Inmilda

dilecta filia et. iermana nostra launihil crosma una. Ut e (sic) nostra donacio in te

tuisque heredibus perempnis temporihus firma permaneatque persista inconvulso (sic)

cum stipulationis submissa.

Actum in loco Montegalda. Obertus comis manu mea subscripsi.

Signo manibus Immilia et Ubertus et Mainfredus iermanis qui hac cartula dona

cionis fieri rogaverunt et suprascripto launihil accepit et omnia suprascripto signum.

Signum manibus Renulio et Hugo et Joannes testes.

Ego Bornego notarius et iudex qui ut supla scrisis (sic).

Istud est exemplum de illa donacionis cartula alia quam ego Petrus Regini sub

diaconus et notarius ecclesie sancti Samuelis plebanus exemplavi percurrente anno

domini millesimo nonagesimo mense juni indicione terciadecima. non minui nec am

pliavi set tantum legitur in ista quantum in ipsam matrem suam.

Ego Petrus subdiaconus et notarius complevi et roboravi,
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Ego Miretus sacri palacii notarius hoc exemplum exemplavi complevi et robo

ravi ex autentico Petri subdiaconi et notarii michil addens vel minuens quod sensum

variet vel sentenciam mutet curente anno domini mill.° ducentesimo quadragesimo

primo indictione quartadecima.

(1) conju£ ; (2) pro suscepto ; (3) legitur ; (4) quodvis ingenium.

MN. 10 1.

1016, Marzo. Uberto conte e Mainfredo q. Ugo conte, fratelli, domano al mo

mastero di S. Zaccaria di Venezia un pezzo di terreno com casa, torchio, aja, orto

posto in Valle di S. Martino nel tenere di Momselice.

(Copia della fine del secolo XII nell' Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene, del Museo Civico

«di Padova.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Dominus Henricus imperator augustus.

Anno imperii eius hic in Italia Deo propitio anno secundo. mense Marcio. Indictione

quartadecima. Sanctorum autem et confessorum domus qui est constructa in honore

sancti Zacharie et sancti Pancratii ubi nunc dominus illo monasterio sancti Zacharie

et sancti Pancratii confessorum domini esse videtur domna Vita abbatissa et veste re

ligiosa induta et bene Deum amatrice et Deum timente et honor viduarum et genes

puellarum tenente (sic). Ego Ubertus comes et Mainfredus germani filii quondam Ugo

nis comitis de comitatu Vicentino atque Patavino qui professi sumus ex nacione nostra

lege vivere Longobardorum habitatores in Castro novo offertores et donatores in ipso

monasterio sancti Zacharie presentibus presentes dicimus. Ego infrascriptus Ubertus

et Mainfredus donatores et offertores pro mercede et remedio anime nostre in infra

scripto monasterio sancti Zacharie et sancti Pancratii in sunto et uso Cberto et Main

fredo et sui heredes ac proheredes tibi donna Vita abbatissa et ad suas successores

perpetualiter ad habendum. idest terra casaliva cum casa paladicia et torculo et ara

et orto et terra cum vites et prato totum insimul se tenente in loco uno iuris nostri

quod habere et possidere visi sumus in co ritatu Patavino in iudiciaria Montisili

cana prope non multum longe que dicitur Val sancti Martini. est pecia de terra per

mensura iusta qui de uno latere perticas quadraginta et septe. de alio latere per

longo coequaliter perticas sexaginta lato. qui de uno capite perticas XX et de alio

capite similiter. de uno latere iure sancti Martini habente. de alio latere Lioncio

qui Trecio vocatus et Martinus qui dicitur Bellani habente lato qui de uno capite

terra domnica habente. de alio capite via percurrente. Alio vero loco est terra ara

toria cum vites super se habente ad monte qui dicitur Castellano. habente per lon

gum de uno latere perticas triginta et quatuor. de alio latere per longum perticas

viginti et novem lato. de uno capite perticas decem et septem. de uno latere via per

currente et de alio latere palude commune aiacente. qui de uno capite domna Vita

abbatissa habente. de alio capite terra domnica habente ad perticas legitima de pedes

duodecim — Actum in castro qui dicitur Novo feliciter.

Signum manus infrascripto Uberto et Mainfredo qui hanc cartam offersionis fieri

rogavit. . . . manus suas posuit et firmavit.
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Signum manus Ugo filius Cadolo et Rocheheldo filius quondam Uberto et Ru

' perto filius quondam ..... viventes lege Longobardorum in hac carta offersionis

testes.

Signum manibus Roperto filius quondam Wilielmo et Turisendo filius quondam

Roperto et Gumerigo filius quondam Mainfredo testes.

Ego Leodibertus notarius et inde (1) rogatus qui hanc cartam offersionis scripsi

et post traditam complevi. -

Ego namque Adam notarius et causidicus hanc cartam ex autentico renovavi

me causa vetustatis consumeretur et quod inibi vidi et legi scripsi nec auxi nec minui.

(\ judeor ?

N. ■ ©%e.

1017, 18 Gennaio. Adalberone duca confer-ma al monasfero di S. Zaccaria di

Venezia la proprietà de/la chiesa dei SS. Tommaso e Zenone dí Monse/ice contro

Ne prefensioni del/' abafe di S. Giustina di Padova.

(Copia della fine del secolo XII nell' Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene del Museo Civico

di Padova.)

Dum in Dei nomine in commitatu Tervisianense in villa Axilo inter raciones non

multum longe ad castro Axilo de subtus per eius data licentia in iuditio resideret

domnus Adelpeyro dux istius Marchia Carentanorum. Raimballus comes istius com

mitatu Tervisianense iustitiam faciendas ac deliberanda. residentibus cum eo Walper

tus. Wyllelmus commitibus. Teupo Ato. Yscledo iudices. Suitigerio Odelricitus (sac).

Sindo Ulverardo et Alfredo et reliqui plures. Ibique eorum veniens presentia Petrus

presbiter una cum Stephano advocatore suo de monasterio sancti Zachariae pro

phetae sito in Rivo alto prope curtis palatio. ceperunt dicere. iam plures vices re

clamavimus nos ad vos domnus Adelpeyro dux ut nobis iustitiam faciatis de Iohannes

abbate monasterii sanctae Iustinae sito in loco Patavi et de Iohannes notarius qui

est abitator in Monteselice avocatori suo quia inter nos intentione surrexisset de

capella una que est constructa in honore sancti Thomae et sancti Zenonis cum om

nibus casis et rebus ad eandem capella pertinentes et omnibus casis masaritiis et

curtis. ortis. ortaleis seu et vineis cum areis suarum— que est de monasterio sancti

Zachariae prophetae quibus positae ipsa capella et rebus in commitatu Patevense in

iudicaria Monte silicana. tam in eodem loco Monteselice ad pede de ipso monte cum

eius terris ibidem per ceteris locis. unde nos ante hos dies ad locum qui nominatur

Leonicus intentionem habemus et noticia qui investitus fuit causata fuit (sie) in pre

sentia suprascriptorum Walpertus et Willelmus commitibus et in eodem loco fuit

paratus cum eo ad rationem standum et legittimae finiendum. Inde posuit constitutum

et unitum placitum infra commitatu Tervisianense antequam vos de ipso commitatu

transisset imde finem precipiendum. ecce me paratus cum eo ad rationem standum et

legiptimae finiendum hic vestra presentia. ad haec recordatus erat donmus Adelpeyro

dux. Walpertus comes. atque Willelmus comitibus quod sic esset perita (1). si

cut supradictus Petrus presbiter una cum Stephano advocatori suo observaverat, et

cODICE diplOM A'TiCO pAro()VANO. 1S
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tunc ibi locus in eodem iudicio predictus domnus Adelpeyro dux eundem Iohannes ,

abbas seu et Iohannes advocatori suo cepit inquirere per ipsum placitum et tunc in

eodem loco presens omnium in eodem iuditio ipsam cartulam quod predictus abbas

demonstrabat cum suo advocatore Iohanne quod factas habuisset Rotikerius bona

recordationis sanctae Veronensis ecclesiae episcopus filius quomdam ' Adelmari ex

longobardorum genere reproba et falsidica inventa fuit. et ibi incisa. et per iuditium

eosdem Petrus presbiter et Stephano advocatori suo ad pars suprascripto monasterio

sancti Zachariae ad proprio investivit. sicut ad proprio investitus fuit de predicta

capella et de prenominatis casis. massaritiis et de omnibus rebus ad eas pertinentibus

cum tota sua decima ibi pertinente. quibus sunt positis in suprascripto loco Monte

selice atque in eius territorio et per caeteris locis et tunc ibi in eodem iuditio predictus

donno Adelpeyro dux propter Deum et animae domni Enrici seremissimi imperatoris

ac suae mercedis hanc cartulae noticiam scribere precepit ad opus ipsius monasterii

sancti Zachariae et per fuste quam suam tenebat manus misit bandum domni impe

ratori in mancosos aureos mille super eundem Petrum presbiterum et Stephanum

avocatori suo seu pars predicto monasterio sancti Zachariae et prenominata capella

et omnibus rebus sicut super legitur. ut nullus quislibet homo inquietare et devestire

audeat sine legali iuditio. qui vere fecerit predictos mancosos aureos mille sciat se

compositurus. medietatem partem camere domnorum regum et medietatem Petro

presbitero a prefato monasterio sancti Zachariae eiusque successores ancillarum Dei

que per tempora ibi fuerint. et hanc noticiam qualiter acta est eidem Petrus presbiter

ad partem suprascripto monasterio sancti Zachariae fieri admonuerunt. Quidem et

ego Isscledo motarius et iudex ex iussione suprascripti domni Adelpeyrii dux et Raim

baldo comes et iudicum ammonitione scripsi hanc anno domni Emrici gratia Dei im

perator augustus tercio. quinto decimo Kalendas Februarias indictione quinta de

cima.

+ Signum manus suprascripto Adelpero dux interfuit et manu sua crucem fecit.

Willelmus comes manu mea feci.

+ Signum manus suprascripti Raimbaldus comes interfuit et cruces fecit.

+ Signum manus suprascripto Walpertus comes interfuit et crucem fecit.

t Ego quidem Issclelus notarius et iudex noticiam scripsi post tradita complevi et

dedi.

Ista exempla est de alia moticia nec ampliavi nec minui.

Nel codice del Brumacci, dopo il suo apografo si legge: Notitia sancte Iustine ; Dum in Dei no

mine in commita#u Terrisianense ín villa Asillo in terra Iohanne non multum longe a castro Asi (sic)

de subtus per eius datam licentiam in iudicio resideret domnus Adalperius duæ istius Marchie Caren

tanorum Rambaldus commes istius commitatu Terrisianense ad singulorum hominum iusticias fa

ciendas ac deliberandas residentibus cum eo Walpertus Wilegmo commitibus. Teupo. Iohanne. Hiscledus

iudices Suiticherio. Oderico. Sundo. Ulterardo. et Alfredo et reliqui plures. Ibique in eorum veniens

presencia (etc.) (idem instrumentum alio modo descriptum).

Contiene parecchie varianti la copia che il Muratori ci formisce a pag. 169 del t. I, Antiq. mediâ

aevi. Egli invece che Adelpegro duæ istius march ia Carentanorum, corregge: istius marchie et Caren

fanorum. -

{\) parita rausa.
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N. 103B.

1018. Enrico II imperatore confe/-ma al monastero di S. Zaccaria di Ve

wezia la proprietà della corfe (li Pe/riolo con la chiesa dei SS. Towmmaso e Zenone

di Monselice, della corle di Coma eom la chiesa di Maria e dei beni posti in Sacco,

Hora ecc.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina ammuente clementia

Romanorum imperator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie no

strorumque presentium ac futurorum devocio noverit qualiter Vita abatissa de mo

nasterio sancti Zacharie in finibus Veneciarum constructo prope palacium per Iohan

mem diaconum capellanum ducis Venetiarum nostrum fidelem nostram adiit clemen

tiam quatenus — Videlicet cortem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus

Montissilicani positam in villa que Petriolo nuncupatur una cum ecclesia in honore

sancti Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem positam in loco qui dicitur

Coma una cum ecclesia ad honorem sancte Marie cum omnibus suis pertinentiis. In

Sacco et in Lupa et in Liquentia et in Laurentiaca. Cum terris —

Signum domni Henrici serenissimi et invictissimi imperatoris augusti.

Peregrinus cancellarius vice Everardi episcopi et archicancellarii recognovi.

Datum anno domimice incarnationis Mill, XVII. indictione prima anno domini

Hemrici regnantis XVI imperii vero eius V.

Actum Aquisgrani feliciter. Amen.

L' amanuense avrà scritto XVII per XVIII in aggiunta al millesimo. L'anno 1018 è chiesto dalla

indizione prima, e dall'anno XVI del regno di Enrico. Questo documento fu stampato anche dal Cor

naro (Ecclesiae Venetae, t. XI, p 353).

' MN. 1()4 !.

1019, 12 Agosto, Adamo q. Gumberto e Solanzia q. Giovanni detto Bertani

coniugi vemdono a Teuzo q. Paolo um pe33o di terreno in Arzere (di Sacco).

(BRUNAcci da una copia della fine del sec. XII nell' Archivio di S. Giorgio Maggiore di Venezia)

In nomine Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Henricus gratia Dei imperator

augustus. anno imperii Deo propitio hic in Italia sexto. duodecimo die de mense au

gusto indictione secunda. Constat nos Adam filius quomdam Gumberto et Solantia